²⁰ Górna część w/w kaplicy, która służyła rodzinie książęcej, potem Oppersdor- fom, uczestniczącej w nabożeństwach w kolegiacie. Wzm. pierwszy raz w 1518 r. Jej fundatorem był książę Jan Dobry (zm. 1532), ostatni z Piastów opolskich (*Katalog zabytków*, j.w., zes. 11: Miasto Opole i powiat opolski, oprac. T. Chrzanowski i in., Warszawa 1968, 6).

²¹ Zob. przyp. 1.

²² Prziśzowice, na pñd.-wsch. od Gliwic, parafia od początku XIV w. w ów-

Altare Tituli S. Barbarae consecr: nullam habens Fundationem.

Altare Tituli SS. Vincentii et Laurentii M: consecr: nullam habens Fundationem.

Altare D. S. Joannis Bapt—ae consecr: nullam habens Fundat:

Altare Tituli Visitations B. M. V. quod ante fuit in medio Ecclesiae ex opposito Altaris Majoris, sed quia prospectum ad Altare majus impediēbat, nunc ad latus dextrum Ecclesiae prope Sacristiam translatum et necdum consecratum. Fundationis Magistratus Oppoliensis. Habet Possessorem Ven—lem Martinum Herbst Vicarium²³ absque Canonica Institutione, qui in qualibet Septimana ad intentionem Fundatorum unam Missam absolvit ac undecim Taleros usuales cum grossis tredecim Silesiticis ex Praetorio Oppoliensi singulis Annis percipit.

Altare in Sacristia sub Titulo S. Michaelis Archangeli consecratum pro Sacristanis hujus Ecclesiae fundatum²⁴, cujus Possessor modernus est Ven—lis Laurentius Cocus Vicecustos, qui semel in Anno quolibet die festo S. Michaelis legit Sacrum. Sed quia idem tenet aliud Altare S. Catharinae Virg: et Mart: ad quod utrumque nulla exstat Erectio et propterea in suis Regestis pro utroque Altari conjunctos habet Proventus nimirum ex Viginti Quartis Agrorum ex Civitate Oppoliensi, ex duabus Quartis in Nova Villa²⁵, et ex octo Quartis ex Pago Zakrzów²⁶ singulis per duodecim grossos Silesiticos. Ex duobus autem Macellis Carnium a Contubernio Lanionum quatuor Lapides saevi liquidi. Ratione quorum Proventuum ad Altare S. Catharinae praedictus Ven—lis Laurentius Cocus ex Praesentatione D—ni Custodis + hujus Ecclesiae + absque Canonica Institutione, legit dua Sacra singulis Mensibus, unum pro peccatis et aliud pro defunctis ad Intentionem Fundatorum, teneturque Curam Sacristiae habere.

Altare Tituli S. Valentini M: consecr: nullam habens Fundationem. (4)

Altare Tituli B. M. V., S. S. Fabiani et Sebastiani, Leonardi, Martini ac S. S. Apolloniae, Catharinae et Eulatae virginum consecr: nullam habens Fundationem.

Altare Tit: Annunciatae B. M. V. consecr: nullam habens Fund: ex usu tamen et antiqua Consuetudine per totum Adventum singulis diebus mane Missa votiva de B. M. V. vulgo Rorate dicta, et praeterea singulis diebus Ferialibus per annum exceptis Festis Dupl: et diebus Veneris Matura Sacra de B. M. V. decantantur. Capella sine Titulo vacua consecrata, nullum habens ornamentum. Ex traditione Populi fertur Incorporata pro Rectore Scholae hujus Ecclesiae, qui extra tenebatur singulis Mensibus ad legendum per aliquem Presbiterum unum Sacrum pro Fundatoribus,

czesnym dekanacie gliwickim (Visit. II, 103). Pozostawała własnością rodziny Przyszowskich (zob. L. Igálffy, *Die Psyssowsky, ein katholisches Rittergeschlecht im alten Oberschlesien*, w: *Mitteilungen des Beuthener Geschichts- und Museumsvereins* 34—35 (1972—73), 3—7).

²³ Marcin Herbst, wikariusz, nieznaný skądinąd.

²⁴ Ołtarz św. Michała Archaniola z 1312 r. jest (obok ołtarza św. Katarzyny) najstarszą altarią w kolegiacie i przeznaczony został wolą fundatora dla zakrystiana, którym zawsze był duchowny (Schramk, dz. cyt., 25).

²⁵ Zapewne Polska Nowa Wieś na zachód od Opola, parafia w XVII w. przyłączona do Komprachcic (Visit. II, 290).

²⁶ Zakrzów, obecnie dzielnica Opola, w XVII w. wieś należała do parafii kolegiackiej (Visit. II, 611).

et ideo percipit etiam ex Praetorio Oppoliensi Septem decem Taleros Silesiticos, hoc autem Officium negligitur. Fuit quoque antea in hac Capella quaedam Fundatio pro absoluen: Septem Psalmis poeniten: sed quia haec Domus tota corrui, super quam Summa quadraginta Taleros cum Censu annuo trium Talerorum usualium erat inscripta, et ideo census non soluitur nec etiam officium absoluitur.

Altare Tituli Divisionis Apostolorum more antiquo et rudi depictum, consecratum nullam certam habens Foundationem. Habet tamen Possessorem suum absque Canonica Institutione Ven—lem Matthiam Trelick Vicedecanum hujus Ecclesiae²⁷, qui ut asserebat ex devotione absoluit singulis Septimanis unum Sacrum pro Fundatoribus et inde percipit quatuor Taleros usual: cum nouem grosis Siles: a Procuratore Capitulari. Procurator autem accipit a Magistratu Glivicensi. De aliqua autem Inscriptione hujus Censu certo non constat praeter solum usum et consuetudinem.

Altare Tituli S. Crucis consecratum Foundationis Taborianae dicitur esse incorporatum Collegio Vicariorum hujus Ecclesiae, de quo alias non constat, qui ex Bonis Villae Schmitz²⁸ Haereditatis D—ni Ferdinandi Di Prandt²⁹, singulis Annis Sixdecim Taleros usuales percipiunt et inde singulis Feriis sextis Maturam Sacrum de S. Cruce cum Schola cantant. Ex iisdem Bonis Schmitz soluuntur similiter quotannis Sexdecem Talari usuales pro Fabrica hujus Ecclesiae ad Manus Vicariorum. (5)

Capella Tituli S. Spiritus Fund: Pavorianae Consecrata. Nulla extat ipsius Erectio praeterquam ex usu antiquo Vicarii per ordinem singulis Quartalibus legunt Missam pro defuncta Eua Pavoriana³⁰, et inde percipiunt Sex Taleros usual: in annum a Famato Georgio Brzezański Sartore et Cive Oppoliensi³¹, nam in ipsius Bonis Summa Principalis Centum Talerorum est inscripta, et inde solvitur Censu.